2

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «    »  ______________ 2020 года №_____
г. Кострома
О внесении изменений в постановление администрации
Костромской области от 15.11.2016 № 432-а

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации                     от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», в целях совершенствования нормативного правового регулирования в сфере предоставления субсидий
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядок предоставления субсидий из областного бюджета на возмещение части затрат на дополнительное профессиональное образование и (или) профессиональное обучение по программам переподготовки рабочих и служащих и (или) программам повышения квалификации рабочих и служащих кадров массовых профессий, руководителей и специалистов организаций, входящих в состав агропромышленного комплекса Костромской области, глав крестьянских (фермерских) хозяйств, членов крестьянских (фермерских) хозяйств, работников, принятых на работу в крестьянские (фермерские) хозяйства (приложение), утвержденный постановлением администрации Костромской области от 15 ноября 2016 года № 432-а «О порядке предоставления субсидий из областного бюджета на возмещение части затрат на дополнительное профессиональное образование и (или) профессиональное обучение по программам переподготовки рабочих и служащих и (или) программам повышения квалификации рабочих и служащих кадров массовых профессий, руководителей и специалистов организаций, входящих в состав агропромышленного комплекса костромской области, глав крестьянских (фермерских) хозяйств, членов крестьянских (фермерских) хозяйств, работников, принятых на работу в крестьянские (фермерские) хозяйства» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 27.11.2017 № 442-а, от 25.06.2018 № 263-а, от 18.11.2019 № 449-а), следующие изменения:
пункт 4 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе единого портала) при формировании проекта закона Костромской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период (проекта закона Костромской области
о внесении изменений в закон Костромской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период).»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Право на получение субсидии имеют получатели субсидии, отвечающие на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии
на соответствующий финансовый год (далее - Соглашение), следующим требованиям:

1) у получателей субсидий должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации по налогам и сборам;

2) у получателей субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Костромской областью;

3) получатели субсидии - юридические лица не должны находиться
в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, деятельность получателей субсидии
не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатели субсидии - индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

4) получатели субсидии не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия информации и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов;

5) получатели субсидии не должны получать средства из областного бюджета на основании иных нормативных правовых актов на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка.»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Субсидии предоставляются получателям субсидий при условии:

1) получения кадрами массовых профессий, руководителями и специалистами организаций, входящих в состав агропромышленного комплекса Костромской области, главами крестьянских (фермерских) хозяйств, членами крестьянских (фермерских) хозяйств, работниками, принятыми на работу в крестьянские (фермерские) хозяйства (далее - обучаемые), дополнительного профессионального образования и (или) профессионального обучения по программам переподготовки рабочих и служащих и (или) программам повышения квалификации рабочих и служащих в образовательных организациях или организациях, осуществляющих обучение, успешно прошедшими итоговую аттестацию и получившими документ, подтверждающий получение дополнительного профессионального образования и (или) профессионального обучения по программам переподготовки рабочих и служащих и (или) программам повышения квалификации рабочих и служащих по направлениям сельскохозяйственного профиля обучения, устанавливаемым главным распорядителем как получателем бюджетных средств (направлениям сельскохозяйственного профиля обучения);
2) наличия понесенных затрат на получение обучаемыми дополнительного профессионального образования и (или) профессионального обучения по программам переподготовки рабочих и служащих и (или) программам повышения квалификации рабочих и служащих по направлениям сельскохозяйственного профиля обучения в образовательной организации или организации, осуществляющей обучение;
подпункт 3 пункта 8 изложить в следующей редакции:
«3) справку территориального органа Федеральной налоговой службы, подписанную ее руководителем (иным уполномоченным лицом), подтверждающую отсутствие у получателя субсидии задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения;»;
пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Главный распорядитель как получатель бюджетных средств
в течение десяти рабочих дней со дня регистрации заявления и документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, рассматривает их и принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении субсидии.

Уведомление о предоставлении субсидии либо об отказе
в предоставлении субсидии направляется получателю субсидии в течение
3 рабочих дней со дня принятия такого решения.

Предоставление субсидии осуществляется в соответствии
с Соглашением, заключаемым между главным распорядителем как получателем бюджетных средств и получателем субсидии, в срок не более
5 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой, установленной департаментом финансов Костромской области.
В Соглашение включается условие  о  согласовании  новых условий Соглашения или о расторжении Соглашения  при недостижении согласия
по новым условиям в случае уменьшения главному распорядителю как получателю  бюджетных  средств  утвержденных в  установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий на текущий финансовый год, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в Соглашении.

Изменения и дополнения, вносимые в Соглашение, оформляются
в виде дополнительных соглашений, в том числе дополнительного соглашения о расторжении Соглашения (при необходимости),
в соответствии с типовой формой, утвержденной департаментом финансов Костромской области.

Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью Соглашения.»;
в пункте 12:
подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) отсутствие бюджетных ассигнований, предусмотренных законом Костромской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных до главного распорядителя как получателя бюджетных средств в установленном порядке на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка;»;
в подпункте 6 слово «недостоверность» заменить словами «установления факта недостоверности»;
пункт 16 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Показателями, необходимыми для достижения результата предоставления субсидии является количество работников, прошедших обучение по программам дополнительного профессионального образования и (или) профессионального обучения по программам переподготовки рабочих и служащих и (или) программам повышения квалификации рабочих и служащих в год, в котором получатель субсидии понес затраты, подлежащие возмещению.»;
в пункте 18 слово «после» заменить словами «следующего за днем»;
пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Получатели субсидии представляют главному распорядителю как получателю бюджетных средств в срок до 1 марта года, наступившего
в году, следующем за годом предоставления субсидии, отчет о достижении результата предоставления субсидии и показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии, установленного пунктом 16 настоящего Порядка в соответствии с типовой формой Соглашения, установленной департаментом финансов Костромской области.

Главный распорядитель как получатель бюджетных средств имеет право устанавливать в Соглашении сроки и формы представления получателем субсидии дополнительной отчетности (при необходимости).
При составлении отчета подлежат заполнению все графы, исправления в отчете не допускаются.

Отчет на бумажном носителе подписывается должностным лицом, ответственным за составление формы отчета, и соответственно руководителем организации получателя субсидии и заверяется печатью (при наличии).»;
пункт 20 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Выражение согласия получателями субсидии на осуществление указанных проверок осуществляется путем подписания Соглашения.»;

в пункте 22 слова «субсидии, установленного» заменить словами «субсидии и недостижения значения  показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии, установленных»;

абзац второй пункта 23 изложить в следующей редакции:

«Представления и (или) предписания департамента финансового контроля Костромской области о возврате субсидий в случае обнаружения обстоятельств, предусмотренных пунктами 21, 22 настоящего Порядка, направляются сельскохозяйственным товаропроизводителям в порядке и сроки, установленные постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июля 2020 года № 1095 «Об утверждении федерального стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Губернатор области
	С. Ситников